
GIUNTA COMUNALE DI PIACENZA

Delibera n°21

14/02/2023

OGGETTO:  IMPOSTA  DI  SOGGIORNO.  APPROVAZIONE  DELLE  MISURE  TARIFFARIE 
DELL'IMPOSTA PER L'ANNO 2023. IMMEDIATA ESEGUIBILITA

Ufficio Proponente :   Servizio Entrate, Demografici e Gare

Con l’osservanza delle formalità  prescritte dalla  vigente Legge sull’ordinamento delle autonomie locali, 
nella  solita  sala  delle  riunioni  venne  per  oggi  14/02/2023 ore  14:00 convocata  la  Giunta  Comunale 
composta dai Signori

1. KATIA TARASCONI Sindaco
2. PERINI MARCO Vicesindaco
3. CORVI NICOLETTA Assessore
4. DADATI MARIO Assessore
5. FANTINI ADRIANA Assessore
6. FIAZZA CHRISTIAN Assessore

7. BONGIORNI MATTEO Assessore
8. GROPPELLI SERENA Assessore
9. FORNASARI SIMONE Assessore
10. BRIANZI FRANCESCO Assessore

Con l’intervento e l’opera del Dott. Luca Canessa SEGRETARIO GENERALE.

  Katia Tarasconi in qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il  numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Relatore PERINI MARCO .

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARASCONI KATIA il 17/02/2023 10:52:56

CANESSA LUCA il 14/02/2023 17:31:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 21 del 14/02/2023DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 21 del 14/02/2023



GIUNTA COMUNALE DI PIACENZA

Oggetto: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE DELLE MISURE TARIFFARIE 
DELL'IMPOSTA PER L'ANNO 2023. IMMEDIATA ESEGUIBILITA

CONSIDERATO CHE
-con Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in 
materia di federalismo fiscale municipale” è stata introdotta all’art. 4, la possibilità 
per i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi 
negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte di istituire, con delibera di 
consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture 
ubicate  sul  proprio  territorio,  da  applicare  secondo  i  criteri  di  gradualità  in 
proporzione al prezzo, fino a € 5,00 per notte di soggiorno;
-il  relativo  gettito  è  destinato,  per  espressa  previsione  legislativa,  a  finanziare 
interventi  in  materia  di  turismo,  di  manutenzione,  fruizione e  recupero  dei  beni 
culturali ed ambientali locali, nonché i servizi pubblici locali;

CONSIDERATO altresì che
-il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  54  del  11/12/2017,  recante 
“ISTITUZIONE  DELL'IMPOSTA  DI  SOGGIORNO  A  DECORRERE  DAL  1 
GENNAIO  2018.  MODIFICHE  AL  "REGOLAMENTO  COMUNALE  PER 
L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO" APPROVATO 
CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 9 NOVEMBRE 2015. 
CONFERMA  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE 
DELL'IMPOSTA.  IMMEDIATA ESEGUIBILITA'” ha  stabilito,  a  decorrere  dal  1 
gennaio 2018, l'imposta di soggiorno a carico di chi pernotta nelle strutture ricettive, 
come definite dalla normativa in materia di turismo, e  negli immobili destinati alle 
locazioni brevi (locazioni di abitazioni di durata non superiore a 30 giorni, ivi incluse 
quelle che prevedono la prestazione di servizi di fornitura di biancheria e di pulizia 
dei locali) stipulate da persone fisiche al di fuori dell'esercizio di attività di impresa, 
direttamente  o  tramite  soggetti  che  esercitano  attività  di  intermediazione 
immobiliare  o  soggetti  che  gestiscono  portali  telematici  ubicati  nel  territorio  del 
Comune di Piacenza;
-con  deliberazione  n.  41  del  06/12/2021  è  stato  approvato  il   Regolamento 
comunale  per  la  disciplina  dell'imposta  di  soggiorno  di  cui  all'Art.  180  del  D.L. 
n.34/2020;
-l’articolo 4 comma 2 del Regolamento da ultimo approvato prevede  “Le aliquote 
dell’imposta sono stabilite  dalla Giunta Comunale con apposita deliberazione ai  
sensi dell’art. 42, comma 2, Lettera f) del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e successive  
modificazioni, entro la misura massima stabilita dalla legge e sulla base dei criteri  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARASCONI KATIA il 17/02/2023 10:52:56

CANESSA LUCA il 14/02/2023 17:31:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 21 del 14/02/2023DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 21 del 14/02/2023

https://www.comune.piacenza.it/documenti-e-dati/normative/regolamenti/tributi-e-bilancio/regolamento-imposta-soggiorno/regolamento-comunale-per-la-disciplina-dellimposta-di-soggiorno-di-cui-allart-180-del-d-l-n-34-2020/@@download/file_principale
https://www.comune.piacenza.it/documenti-e-dati/normative/regolamenti/tributi-e-bilancio/regolamento-imposta-soggiorno/regolamento-comunale-per-la-disciplina-dellimposta-di-soggiorno-di-cui-allart-180-del-d-l-n-34-2020/@@download/file_principale
https://www.comune.piacenza.it/documenti-e-dati/normative/regolamenti/tributi-e-bilancio/regolamento-imposta-soggiorno/regolamento-comunale-per-la-disciplina-dellimposta-di-soggiorno-di-cui-allart-180-del-d-l-n-34-2020/@@download/file_principale


GIUNTA COMUNALE DI PIACENZA

generali definiti dal Consiglio Comunale. Si applica l’art. 1, comma 169, del D.Lgs.  
n. 296/06 in tema di deliberazioni di tariffe e aliquote relative ai tributi”.

DATTO ATTO che le  tariffe  dell'imposta di soggiorno sono state approvate dalla 
Giunta Comunale con delibera n.430 del 21/12/2017;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, in cui viene stabilito 
che  gli  enti  locali  deliberano  le  tariffe  e  le  aliquote  relative  ai  tributi  di  loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione; in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

CONSIDERATO CHE
-  per  il  Comune  di  Piacenza  il  settore  turistico  ricopre  un  ruolo  importante 
nell'economia locale;
- le entrate che il Comune introita con tale imposta sono finalizzate a migliorare 
l'organizzazione  di  eventi  turistici,  culturali  e  sportivi  esistenti  ma  anche  per 
investire in maniera programmatica, strategica e continuativa in un sistema cultura 
Piacenza che veda una crescita prospettica degli eventi culturali  con rilievo locale, 
provinciale e nazionale unitamente ad una forte promozione turistica da rivolgersi 
ad  una platea  nazionale  ed  internazionale.  Tale  promozione è  rivolta  alla  Città 
capoluogo,  ma  coinvolge  altresì  tutto  il  territorio  piacentino,  cosi  da  favorire  il 
raggiungimento dell’obiettivo di aumentare le presenze ed i pernottamenti di turisti 
in città e l’obiettivo  di migliorare il livello dei servizi pubblici che il Comune deve 
fornire al comparto turistico e culturale;

- pertanto al fine di  implementare il livello dei servizi erogati, si rende necessario 
rimodulare  le  tariffe  dell’imposta  di  soggiorno  che  erano  state  approvate  con 
delibera di Giunta Comunale n. 430/2017;

RITENUTO
-di approvare le misure dell'imposta secondo i criteri stabiliti ai commi 2 e 3 dell'art. 
4  del  nuovo  Regolamento  dell'Imposta  e,  precisamente,  secondo  criteri  di 
gradualità  in  proporzione  al  prezzo  per  notte  di  soggiorno,  con  riferimento  alla 
tipologia e quindi alla classificazione delle strutture ricettive previste dalla normativa 
regionale,  in  considerazione  delle  caratteristiche  e  dei  servizi  offerti  dalle 
medesime. La misura dell'imposta è differenziata in base ai criteri ed entro il limite 
massimo  stabiliti  dalla  legge,  secondo  la  misura  distinta  per  categoria  di 
classificazione delle strutture ricettive.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARASCONI KATIA il 17/02/2023 10:52:56

CANESSA LUCA il 14/02/2023 17:31:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 21 del 14/02/2023DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 21 del 14/02/2023



GIUNTA COMUNALE DI PIACENZA

-pertanto  necessario  approvare  le  misure  tariffarie  dell'imposta  graduandole  e 
commisurandole con riferimento alla classificazione delle strutture ricettive;

VISTO,  altresì,  il  “Decreto  Crescita”  34/2019  che  ha  inciso  sull’efficacia  delle 
deliberazioni  sui  tributi  locali,  scrivendo  nuove  regole  anche  per  l’imposta  di 
soggiorno, inserendo il comma 15-quater all’art. 13 del D.L. 201/2011 che prevede 
che dall’anno 2020, i  regolamenti  e le deliberazioni  di  approvazione delle tariffe 
relative all’imposta di soggiorno hanno effetto dal primo giorno del secondo mese 
successivo a quello della loro pubblicazione sul sito del Ministero e Finanze;
SENTITE le  Associazioni  di  categoria  maggiormente rappresentative dei  gestori 
delle strutture;
CONSIDERATO che le stime di gettito dell'imposta di soggiorno effettuate con il 
supporto dell'Ufficio Turismo, sulla base dei dati degli arrivi e delle presenze nelle 
strutture  ricettive  nel  quinquennio  2017-2022,  con  esclusione  dell'anno  2020, 
portano  a  prevedere  un  incasso  annuo  di  circa  €  330.000,00  per  il  2023  e  € 
440.000,00 per il 2024 e per il 2025;

 VISTO
-il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.
-l’  Art.  4  D.Lgs.  n.  23/2011  “Disposizioni  in  materia  di  federalismo  fiscale 
municipale”.
-l’ Art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006.
-la Legge Regione Emilia Romagna n. 16 del 28 luglio 2004, come modificata dalla 
Legge Regione Emilia Romagna n. 4/2010.
-lo statuto del Comune

VISTO
-il  Decreto  Ministero  Interno  del  13/12/2022,  a  norma  del  quale  il  termine  per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è differito al 31/03/2023.
-la Legge di Bilancio n. 197 del 29 dicembre 2022 che ha differito al 30 aprile 2023 
il termine per la deliberazione di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 
degli Enti  Locali;

CONSIDERATO che,  in  base  a  quanto  sopra  è  opportuno  per  l’anno  2023 
rimodulare le tariffe come di seguito indicato con decorrenza 1° aprile 2023;
ATTESA la  competenza  della  Giunta  comunale  all'adozione  del  presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000;
ACQUISITI i pareri di competenza espressi ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 
bis  comma  1,  del  D.  Lgs.  n°  267/2000  dal  Dirigente  del  Servizio  “Entrate, 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARASCONI KATIA il 17/02/2023 10:52:56

CANESSA LUCA il 14/02/2023 17:31:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 21 del 14/02/2023DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 21 del 14/02/2023



GIUNTA COMUNALE DI PIACENZA

Demografici  e  Gare”  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  (Allegato  A)  e  dal 
Responsabile dell'U.O.  “Bilancio  e Contabilità”  in  ordine alla  regolarità contabile 
(Allegato B) che si allegano alla presente deliberazione quali parti integranti, sentito 
il relatore e con voto unanime favorevole dei presenti espresso nei modi di legge;

DELIBERA

 Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

 Di determinare l’imposta di soggiorno per persona e per pernottamento nelle 
seguenti  misure,  da  applicarsi  secondo  i  criteri  di  cui  al  “Regolamento 
comunale per la disciplina dell'imposta di soggiorno di cui all'Art. 180 del D.L. 
n.34/2020” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 41/2021:

Alberghi a 4 stelle, 4 stelle superior, 5 stelle e 5 stelle lusso
Residenze turistico – alberghiere (R.T.A. – Residence) a 4 stelle
Case e appartamenti vacanze (C.A.V. – gestione imprenditoriale) a 4 soli

€ 3,50

Alberghi a 3 stelle e 3 stelle superior
Residenze turistico – alberghiere (R.T.A. – Residence) a 3 stelle
Case e appartamenti vacanza (gestione imprenditoriale) a 3 soli
Strutture agrituristiche a 3-4-5 girasoli/margherite

€ 2,00

Alberghi a 1 e 2 stelle
Residenze turistico-alberghiere (R.T.A. – Residence) a 2 stelle
Case e appartamenti vacanze (gestione imprenditoriale) a 2 soli

€ 1,00

Case per ferie, ostelli, affittacamere (room & breakfast, locande)
Case e appartamenti per vacanza (gestione non imprenditoriale)
Appartamenti ammobiliati per uso turistico
Attività saltuaria di alloggio e prima colazione (B&B - bed and breakfast)
Strutture agrituristiche a 1-2 girasoli/margherite e strutture per il turismo rurale
Aree attrezzate di sosta temporanea
Immobili destinati alle locazioni brevi di cui all'art. 4 D.L. 24 aprile 2017, n. 50, 
stipulate da persone fisiche al di fuori dell'esercizio di attività di impresa, 
direttamente o tramite soggetti che esercitano attività di intermediazione 
immobiliare o soggetti che gestiscono portali telematici

€ 1,00

● Di dare atto che degli effetti della introduzione delle suddette tariffe si tiene 
conto nella previsione di gettito  inserita nel redigendo bilancio al capitolo di 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARASCONI KATIA il 17/02/2023 10:52:56

CANESSA LUCA il 14/02/2023 17:31:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 21 del 14/02/2023DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 21 del 14/02/2023



GIUNTA COMUNALE DI PIACENZA

entrata 11141005 con la previsione di un incasso annuo di circa € 330.000,00 
per il 2023 e € 440.000,00 per il 2024 e per il 2025;

● Di  dare  atto  che  tale  entrata  finanzia  le  spese  previste  alle  Missione 07 
Turismo Prog.  01 e Missione 05 Tutela  e  valorizzazione dei  beni  e  delle 
attività culturali Prog. 01 e Prog. 02.

● Di dare atto altresì che le tariffe come sopra determinate hanno effetto dal 
primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione 
effettuata nel sito informatico di cui sopra richiamato ossia dal 1° aprile 2023 
e che, per gli esercizi futuri, qualora la Giunta non adotti  nei termini alcun 
provvedimento  in  tal  senso,  rimangano confermate  le  misure  dell’imposta 
applicate  nel  precedente  esercizio,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 169,  della 
Legge n. 296/2006;

● Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di 
procedere  alla  pubblicazione  sul  portale  del  Federalismo  Fiscale  e  alle 
informative e comunicazioni ai gestori delle strutture ricettive.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARASCONI KATIA il 17/02/2023 10:52:56

CANESSA LUCA il 14/02/2023 17:31:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 21 del 14/02/2023DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 21 del 14/02/2023



Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come appresso:

SINDACO
Katia Tarasconi

con firma digitale

SEGRETARIO GENERALE
Luca Canessa

con firma digitale

Si  comunica  l’approvazione  della  deliberazione  all’Ufficio  Proponente  Servizio  Entrate, 
Demografici e Gare, ai Servizi indicati in fase di redazione della proposta.

retro della delibera n° 21 del 14/02/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARASCONI KATIA il 17/02/2023 10:52:56

CANESSA LUCA il 14/02/2023 17:31:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 21 del 14/02/2023DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 21 del 14/02/2023


